Igy Roger kanonok »Carmen miserabile«-jéből látjuk, hogy a tatárjáráskor hazánkban uralgott irtózatosságokat sokan azzal igyekeztek magoktól elhárítani, hogy a tatárok pogány intézményeit, szokásait, erkölceit elfogadták, vagyis egyesültek velök, — ugyanezt találjuk a mordvaiaknál, a kik a tatár hódításakor szintígy tettek, s a tatárokat tömegesen kísérik vala hadjárataikban s így nagyon valószínű, hogy a velök érintkezett magyar népnek ők beszélték el sorsukat s ők tanácsolhatták, hogy tegyenek ezek is úgy mint ők, s ez esetben sorsuk enyhülését várhatják, s ha ilyesmiről a nemzet színe java hallani sem akart, bizonyos, hogy az alsóbb néposztályokból találkoztak egyesek, a kik megadták magukat sorsuknak. Rogerius ide vonatkozó helyei a következők: »Ceperunt aliquos per silvas latitantes et eosdem sub hac voce miserunt, quod quisquis vellet ad fidem eorum se dare securus reditus infra certum terminum ad propria rediendi daretur ei. Quorum verbis — — — totaliter crediderunt, et sic omnes, qui remanserunt, ad proprias domos sunt reversi — — — Constituerunt *Canesios* idest *Balinos*, qui justitiam facerent, et eis equos, animalia, arma, xenia, et vestimenta utilia procurarent. Et sic procurator meus de istis dominus erat unus et paene mille villas régebat, et erant Canesii fere centum.

Pacem habebamus ac fora, justaque justitia uni cuique servabatur — — — Conveniebant Canesii paene qualibet septimana.« Szomorú, hogy a szolgaság igájába csakhamar nagyon is beletalálták magukat, mert tovább már ezt olvassuk: »Quadam vice praeceperunt omnes Canesii in mandatis, ut de certis villis viri et mulieres puerique simul cum muneribus in eorum praesentiam venirent, — — — muneribus receptis omnes praesentantes in quendam vallem duxerunt, enormiterque spoliatos et denudatos ibidem interfecerunt.« (Rogerii canonici varadiensis Carmen miserabile. Cap. XXXV.) Nem eshetik ezen tekintet alá azon 300 főű hölgy, a kik Esztergom vára ostromakor a váron kívül egy palotában künnrekedtek: »Et cum capi et interfici deberent, ad audientiam magni principis appellaverunt, omnes itaqua sunt, fere trecentae extra civitatem ad principem adductae, quae pro munere petierunt, ut eas vitae sub dominio conservaret.« De hasztalanul, mert a fővezér »iratus pro eo quod nihil lucrati fuerant, praecepit, ut receptis spoliis earum, capite truncarentur, quod subito factum est.« (Caput XL.) De ezen hohéri tisztet bizonyára nem jöszántukból, hanem kényszerítésből teljesíték mind ezek, mind a mordvák, — ugyanis egy magyar püspöknek az azon korbéli párisi püspökhöz írott levelében ezt olvassuk: »Quocumque modo intrant terram, interficiunt habitatores terrae, praeter parvulos, quibus *Zingiton*, qui est Dominus eorum, (qui interpretatur Rex regum) lignum suum (bélyegét) imponit comburendo in facie ipsorum — — — Nova de ipsis audire non possumus, quia praecedunt eos quaedam gentes, quae Mordvani vocantur, qui interficiunt omnes homines indifferenter et nullus de eis audet calcare pedes suos donec interficiat hominem.« (Matthaei parisiensis historia major una cum libro Additamentorum. Londoni 1684. 2.) Ez tehát rendszer s a mongol hadsereg olyatén kiegészítési módja volt, — mint később ugyanezt a törököknél is találjuk, a kik a jancsárokat szintén elszedett keresztyén gyermekekből állították. — Lehet, hogy ha őseink is úgy mint a mordvák, oroszok, és az ország szélén lakó németek, a kik mind soraikban harczoltak, meghódoltak volna, mint szövetségesek megkíméltettek, és hasz-